
Câmara Municipal de Conselheiro Lalalete 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Memorando nº 031/2024 
Processo Administrativo nº 073/2024 
ASSUNTO: Resposta esclarecimentos 

Em 07/10//2024 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 
CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2024 

Trata-se da solicitação de esclarecimentos enviada em 07 de outubro de 2024 
(cópia em anexo), pela empresa LEGATTO CONSTRUTORA LTDA., através do correio 
eletrônico. 

Insta lembrar que maior parte das dúvidas estão expressas no Edital do certame, e 
que ordenadamente, seguirão respondidas: 

Esclarecimento 01 

Vide Edital - Item 9.16 - A Pregoeira solicitará ao licitante melhor classificado que, no 
prazo de 1 (hora) hora, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação 
realizada, por meio de funcionalidade disponível no sistema, nos moldes estipulados no Anexo 
II - Modelo de Planilha de Composição de Preços e Formação de Custos - do Termo de 
Referência (Anexo I) deste instrumento convocatório, acompanhada, se for o caso, dos 
documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste 
Edital e já apresentados. 

Deverão constar no Anexo II - Vide Modelo de Planilha de Composição de 
Preços e Formação de Custos. Todos de responsabilidade da contratada. Termo de Referência 
-Item 5.3 Uniformes 

-Vide Anexo II - Modelo de Planilha de Composição de Preços e Formação de 

Custos - do Termo de Referência 

Vide Anexo II ao Termo de Referência- Modelo de Planilha de Composição de 
Preços e Formação de Custos - Módulo I -Composição da Remuneração 

Esclarecimento 02 

Vide Anexo II ao Termo de Referência- Modelo de Planilha de Composição de 
Preços e Formação de Custos - Módulo I -Composição da Remuneração. 

Esclarecimento 03 

Alíquota de 3% ISS. 

Esclarecimento 04 

Valor da tarifa de transporte público do Município de Conselheiro Lafaiete: R$ 
4,25(quatro reais e vinte e cinco centavos) 

Esclarecimento 05 

Vide Edital - Item 9.16 - A Pregoeira solicitará ao licitante melhor classificado que, no 
prazo de 1 (hora) hora, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação 
realizada, por meio de funcionalidade disponível no sistema, nos moldes estipulados no Anexo 
II - Modelo de Planilha de Composição de Preços e Formação de Custos - do Termo de 
Referência (Anexo I) deste instrumento convocatório, acompanhada, se for o caso, dos 

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Conselheiro Lafaiete - CEP 36400-067 - © (31) 3769-8100 / 3769-8103 
E-mail: camara@conselheirolafaiete.mgJeg.br - Site: www.conselheirolàfaiete.mg.leg.br 

l 



Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete 
ESTADO-DE MINAS GERAIS 

documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste 
Edital e já apresentados. 

Deverão constar no Anexo II - Vide Modelo de Planilha de Composição de 

Preços e Formação de Custos. Todos de responsabilidade da contratada. Termo de Referência 

-Item 5.3 Uniformes 

-Vide Anexo II - Modelo de Planilha de Composição de Preços e Formação de 

Custos - do Termo de Referência 

Vide Anexo II ao Termo de Referência- Modelo de Planilha de Composição de 

Preços e Formação de Custos - Módulo I -Composição da Remuneração 

Esclarecimento 06 

Não. 

Esclarecimento 07 

Vide Anexo I do Termo de Referência- Local da Prestação do serviço e horário de 

funcionamento do órgão. Item 1.8 a 1.13. 

Esclarecimento 08 

Quanto à validade da proposta, vide item 6.7 do Edital. 

Quanto à garantia da Contratação, vide item 1.7 do Anexo I- Termo de Referência 

Esclarecimento 09 

Deverão ser encaminhadas juntamente com as propostas ,previamente à 

abertura da sessão da sessão pública, com horários previstos no Edital,a saber, até as 09:29 

horas do dia 14 de outubro de 2024. 

Esclarecimentos 10 

Vide Item 9.10 do Edital. 

Esclarecimento 11 

Contratação de empresa para prestação, de forma contínua, da atividade 

meio de serviços de limpeza, asseio e conservação das instalações físicas e do 

mobiliário da Sede da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, com dedicação 

exclusiva de mão de obra, com 4 (quatro) postos de serviço. 

Esclarecimento 12 

Vide Anexo I- Termo de Referência- VII - DAS OBRIGAÇÕES DA 

CONTRATADA 

Esclarecimentosl3 

Modo de disputa ABERTO. Os licitantes apresentarão lances públicos e 

sucessivos, com prorrogações, sendo que a etapa de envio de lances na sessão pública 

durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema 

quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da 
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sessão pública. A prorrogação automática da etapa de envio de lances tratada, será de 
dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse 
período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários. 

Esclarecimento 14 

Vide ANEXO I- Termo de Referência- Item 7.1.27.1 e Item 9.39.1 

Insta lembrar que o Edital do certame encontra-se publicado , na íntegra, no site 

da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete www.conselheirolafaiete.mg.leg.br, e no Portal 

de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br.

À disposição, 

a~ 
MARIA THERESA CHAVES LEITE GOULART 

-Pregoeira-
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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - LEGATTO CONSTRUTORA LTDA. 
"Legatto Licitação" <legatto.licitacao@gmail.com> 7 de outubro de 2024 às 11:41 
Para: pregao@conselheirolafaiete.mg.leg.br 

Bom dia! 

Por meio deste e-mail, venho solicitar esclarecimento do PE-003/2024. 
Para facilitar a análise, anexo abaixo um arquivo em PDF com todas as dúvidas pertinentes. 

Agradeço desde já. 
Atenciosamente, 

Ian Faria Inácio 

Assistente de licitação e contratos 

Departamento de Contratos/ Licitação 

Q (16) 99734-6152 - Ian Inácio 
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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - LEGATTO CONSTRUTORA LTDA. 

Prezados (as) Bom dia. 

Segue abaixo pedido de esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico: 

1. Alusivo à planilha de custos: será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverá 
ser apresentado por todos? 

2. Qual a convenção a ser utilizada para definir os salários dos funcionários? 

3. Qual alíquota de ISS é aplicada ao serviço licitado? 

4. Existe transporte público na cidade? Se sim, qual o valor da passagem? 

5.O vencedor do certame ou mesmo a empresa classificada deverá apresentar planilha 
de composição de custo? Se sim, existe algum modelo? 

6. A forma de pagamento será em conta vinculada? 

7. A visita técnica é obrigatória ou facultativa? 

8. Existe garantia de proposta? 

9. A documentação deverá ser anexada antes? 

10. A licitação será por lote ou pelo valor global? 

11. Qual a quantidade mínima de mão de obra por cargo? 

12. Será necessário a admissão de algum encarregado? 

13. A forma de disputa será na modalidade aberta ou aberta/fechada? 

14. Deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau? 

Aguardo retorno. 
Atenciosamente, 

LEGATIO CONSTRUTORA LIDA. 
(16) 3704-4869 


